
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/14257 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/14257 

 Del: 23/12/2014 

 Esecutivo da: 23/12/2014 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Appalti di Servizi, Forniture e Innovazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di pubblicazione legale su quotidiani degli estratti di bandi e avvisi di gara del Comune di 

Firenze - Accordo quadro ai sensi dell’art. 59, comma 5 e comma 6 del D.Lgs. 163/06. Proroga ai 

sensi dell'art. 5 del Capitolato. 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n.52/288, è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il programma triennale 

lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui 

all'art. 58 D.L. 112/2008; 

 

PRESO ATTO  

- che fino al 31/12/2015, ai sensi del comma 1 bis dell’art. 26 del D.L. 24-4-2014 n. 66, sussiste 

l’obbligo di assolvere agli obblighi di pubblicità legale su quotidiani a diffusione nazionale/locale, 

degli estratti di bandi di gara e di avvisi relativi a procedure ad evidenza pubblica effettuate dallo 

stesso, nell’ambito delle modalità di pubblicazione degli avvisi e dei bandi indicate dal DLgs 

163/2006, in particolare all’art. 66 

- che in assolvimento di tali obblighi con determinazione dirigenziale n.2013/DD/8073 esecutiva dal 

09/10/2013, a seguito dell’espletamento procedura aperta di gara, è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva del  “Servizio di pubblicazione legale su quotidiani degli estratti di bandi e avvisi di gara 

del Comune di Firenze” Lotto 1 e Lotto 2, tramite Accordo quadro ai sensi dell’art. 59, comma 5 e 

comma 6 del D.Lgs. 163/06), per i due lotti, alle seguenti imprese:  

 

Lotto 1 CIG 505100090D  (servizio di pubblicazione legale su quotidiani nazionali) 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/14257 

 

 

1) Class Pubblicità Spa per il quotidiano “Italia Oggi”  

2) RCS Mediagroup Spa per il quotidiano “Corriere della Sera”  

3) Manzoni & C. Spa per il quotidiano “La Repubblica”  

 

Lotto 2 CIG 5051008FA5  (servizio di pubblicazione legale su quotidiani locali): 

 

1.RCS Mediagroup Spa per il quotidiano “Corriere Fiorentino”  

2. Società Pubblicità Editoriale Spa per il quotidiano “La Nazione Firenze”  

3. Manzoni & C. Spa per il quotidiano “La Repubblica Firenze”  

 

RILEVATO altresì  

- che l’ Accordo Quadro stipulato come sopra ha durata fino al 31.12.2014 

- che il Capitolato dell’appalto, allegato alla determinazione a contrattare n. 3058 del 29/04/2013, 

all’art. 5, prevede che nel caso  in cui, alla scadenza del termine di cui sopra, non sia esaurito 

l’importo contrattuale massimo, l’Accordo Quadro possa essere prorogato fino ad un massimo di 

ulteriori 6 (sei) mesi; 

- che l’importo contrattuale massimo stimato dell’Accordo Quadro, quantificato all’art. 6 del 

Capitolato in € 100.000,00 oltre IVA, di cui € 66.667,00 oltre IVA per il lotto 1 e € 33.333,00 oltre 

IVA per il lotto 2., non è stato ad oggi esaurito; 

 

DATO ATTO della necessità di garantire senza soluzione di continuità l’adempimento degli obblighi di 

pubblicità legale dei bandi e avvisi del Comune di Firenze – Servizio Contratti e appalti; 

 

RILEVATO, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. e del comma 450 dell’art. 1 della L. 

296/2006, che i servizi oggetto dell’affidamento, alla data del presente provvedimento, non sono messi a 

disposizione da nessuna convenzione Consip e che gli stessi non sono disponibili sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), né sul mercato elettronico del Comune di Firenze; 

 

VALUTATO pertanto di avvalersi della facoltà prevista come sopra detto dal Capitolato d’appalto e di 

procedere alla proroga per ulteriori 6 mesi, a partire dal 01/01/2015, dell’Accordo quadro in parola, per 

entrambi i lotti, sussistendone la necessità e i presupporti richiesti; 

 

RITENUTO di quantificare la spesa presunta in complessivi € 17.000,00 di cui € 10.000,00 per il Lotto 1 e € 

7.000,00 per il Lotto 2  e di assumere i relativi impegni di spesa sull’esercizio finanziario 2015 come di 

seguito indicato sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2015; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  

VISTO l’art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Dato atto del parere di regolarità tecnica in merito al presente atto; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/14257 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 

 

1. di prorogare  per ulteriori 6 mesi, a partire dal 01/01/2015, l’Accordo quadro, già aggiudicato con 

n.2013/DD/8073, per entrambi i lotti di cui in narrativi; 

 

2. di dare atto che tale proroga è disposta ai sensi dell’art. 5 del Capitolato d’appalto, allegato alla 

determinazione a contrattare n. 3058 del 29/04/2013, sussistendone la necessità e i presupporti 

richiesti; 

 

3. di dare comunicazione scritta di tale proroga a ciascun Operatore Economico aggiudicatario del 

servizio in parola per i due lotti come di seguito indicato: 

 

Lotto 1 CIG 505100090D  (servizio di pubblicazione legale su quotidiani nazionali) 

 

1) Class Pubblicità Spa per il quotidiano “Italia Oggi”  

2) RCS Mediagroup Spa per il quotidiano “Corriere della Sera”  

3) Manzoni & C. Spa per il quotidiano “La Repubblica”  

 

Lotto 2 CIG 5051008FA5  (servizio di pubblicazione legale su quotidiani locali): 

 

1.RCS Mediagroup Spa per il quotidiano “Corriere Fiorentino”  

2. Società Pubblicità Editoriale Spa per il quotidiano “La Nazione Firenze”  

3. Manzoni & C. Spa per il quotidiano “La Repubblica Firenze”  

 

4. di assumere i necessari impegni di spesa a valere sull’esercizio finanziario 2015, per complessivi € 

17.000,00 + IVA sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2015, di cui  

 

- € 10.000,00 + IVA per il lotto 1  

- € 7.000,00+ IVA per il lotto 2 

 

5. di dare atto che le funzioni di  Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.119 del D.Lgs 

163/2006 e dell’art. 300 del D.P.R. 207/2010, saranno assolte dalla sottoscritta, Dr.ssa Carla De 

Ponti, dirigente del Servizio Contratti e Appalti. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 23/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carla De Ponti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/14257 

 

Accertamento 

      
1) 21710 0 15/001112 00 10000 

2) 21710 0 15/001113 00 7000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


